fundamentos para a dispensa de licitação:

- Documento SEI - 0014761961

Qual o montante total do valor do contrato da empresa
Talktelecom Comércio de Equipamentos de Informática e Serviços
Empresariais?

- Conforme Contrato nº 20/2020 (0014758799), o valor
contratado foi de 46.800.000,00 (quarenta e seis milhões oitocentos mil

reais)

Qual o cronograma de pagamento e quanto já foi efetivamente
pago à empresa contratada?

- Conforme Despacho CGMAP ( 0014755361), os autos foram
encaminhados à SAPS, no entanto, àquela Secretaria ainda não apresentou
os elementos informativos acerca da execução contratual.

[...]

Qual o cronograma de pagamento e quanto já foi efetivamente
pago à empresa contratada?"

Conforme já informado pela Divisão de Formalização de Contratos (DICONT),
no Despacho DICONT/CCLIC/CGMAP/SAA/SE/MS (0014758682), o valor total
da contratação foi de R$ 46.800.000,00 (quarenta e seis milhões oitocentos
mil reais), nos termos da Cláusula Terceira do contrato em debate. 

Quanto ao cronograma de pagamento à empresa, o item 15 do Projeto Básico
(0014758885) descreve que os pagamentos ocorrerão mensalmente, no prazo
de até 30 (trinta) dias da apresentação da Nota Fiscal/Fatura. Registre-se
que, apesar de constar no Projeto Básico o adiantamento de R$ 4.600.000,00
(quatro milhões seiscentos mil reais), esse valor não foi efetivamente
antecipado à empresa. Portanto, até o momento nenhum valor foi repassado à
Talktelecom Comércio de Equipamentos de Informática e Serviços Empresariais
S/A. 

"4) Qual o endereço e o nome dos proprietários da empresa Talktelecom

[...]

chamadas telefônicas, sendo 120 milhões um número que garante alguma
margem de erro devido à grande imprecisão dos cenários. Considerando o maior
valor possível, de R$ 0,30 (trinta centavos de real), a soma total da operação
do serviço gera um custo de R$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões de reais).

2.13. Ressalta-se que o serviço a ser contratado será ofertado á população
dos 5.570 (cinco mil e quinhentos e setenta) municípios do Brasil.

2.14. Fica a CONTRATADA obrigada a fornecer diariamente
relatórios/painéis de monitoramento sobre a capacidade de oferta e uso dos
serviços de modo que a CONTRATANTE possa identicar necessidade de
adequação no número de linhas disponíveis junto à CONTRATADA para uma

[...]

Não se aplica ao caso concreto.

15. DO PAGAMENTO

15.1. Considerando a necessidade da empresa de rápida expansão na
infraestrutura para alcançar as metas do projeto básico, solicitamos o
adiantamento para estruturar e iniciar operações no valor de
R$4.600.000,00(quatro milhões e seiscentos mil reais), os quais poderão ser
descontados na primeira fatura mensal do pagamento.

15.2. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE no prazo de até 30
(trinta) dias, contados da apresentação da Nota Fiscal/Fatura.

15.3. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não